УИД66RS0057-01-2024-000356-17

Дело № 1-94/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 апреля 2024 года г. Талица

Талицкий районный суд Свердловской области в составе судьи Бакиной М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Талицкого района Кулигиной А.В., 

адвоката Мохиревой Е.Т. 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Братановой Т.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиозаписи уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, военнообязанного, приживающего без регистрации брака с ФИО5, имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего у ИП ФИО6 разнорабочим, ранее судимого: 

23.10.2023 года Талицким районным судом по ч.1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 5 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. По состоянию на 15.04.2024 отбыто 2 месяца 7 дней, к отбытию осталось 2 месяца 13 дней исправительных работ,

Мера пресечения ФИО1 -подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

На основании судебного приказа по гражданскому делу № 2-1853/2020 от 19.08.2020 мирового судьи судебного участка № 3 Сухоложского судебного района Свердловской области, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ р. обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ р. в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 12.08.2020 и до его совершеннолетия, т. е. до 02.08.2036. На основании которого 22.09.2020 Тугулымским районным отделением судебных приставов ГУФССП России по Свердловской области возбуждено исполнительное производство №-ИП. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО1 ознакомлен лично под подпись 25.08.2021.

ФИО1 постановлением по административному делу № 5-167/2023 от 06.03.2023 мирового судьи судебного участка № 4 Талицкого судебного района Свердловской области, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов — за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Постановление вступило в законную силу 17.03.2023. Наказание отбыто 31.05.2023.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, срок в течение которого ФИО1. считается подвергнутым административному наказанию не истек.

Являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства №-ИП от 22.09.2020 по взысканию алиментных платежей, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, в нарушение судебного приказа по гражданскому делу № 2-1853/2020 от 19.08.2020 осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, умышленно, чтобы избежать дополнительных материальных затрат, не стремясь трудоустроиться, без уважительных причин, действуя неоднократно, уклоняется от исполнения судебного приказа о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1

ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ р. Тем самым ФИО1 неоднократно, умышленно, при отсутствии уважительных причин,

не уплатил алименты в сумме 8613 руб. 50 коп. за период с 18.07.2023 по 31.07.2023 в течение с 01.08.2023 по 30.09.2023, а также не уплатил их в дальнейшем с 01.10.2023 по 15.01.2024.

не уплатил алименты в сумме 18457 руб. 50 коп. за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 в течение с 01.09.2023 по 31.10.2023, а также не уплатил их в дальнейшем с 01.11.2023 по

не уплатил алименты в сумме 18457 руб. 50 коп. за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 в течение с 01.10.2023 по 30.11.2023, а также не уплатил их в дальнейшем с 01.12.2023 по

не уплатил алименты в сумме 18457 руб. 50 коп. за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 в течение с 01.11.2023 по 31.12.2023, а также не уплатил их в дальнейшем с 01.01.2024 по 15.01.2024.

С 01.11.2023 по 05.12.2023 ФИО1 действуя умышленно в нарушение решения суда, неоднократно, при отсутствии уважительных причин продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ р., в результате чего в указанный период образовалась задолженность в размере 21533 руб.75 коп.

Таким образом в период с 18.07.2023 по 05.12.2023 ФИО1 проживая по адресу: 

<

адрес> а, являясь трудоспособным лицом, мер к трудоустройству не принимал, на учет в ГКУ СЗН СО «Тугулымский центр занятости населения» по требованию судебного пристава - исполнителя не обращался. К выплате алиментов и задолженности по ним не приступил, какую либо материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в том числе вещами и продуктами питания не оказывал.

В период с 06.12.2023 ФИО1 трудоустроился в ООО «ПВ-Средний Урал» и согласно справки ему начислялась следующая заработная плата: декабрь 2023 — 28711 руб.20 коп. Однако желая использовать денежные средства для личных нужд, с целью уклонения от исполнения судебного приказа, сведения о месте работы в службу судебных приставов Тугулымского района он не предоставил, что привело к несвоевременному удержанию алиментов и направлению исполнительного документа по месту работы. За период с 06.12.2023 по 31.12.2023 у ФИО1 образовалась задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ р. в сумме 7177руб. 80 коп.

Размер задолженности ФИО1 за период неуплаты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ р. с 18.07.2023 по 31.12.2023 составил 92697 руб. 55 коп., а общая сумма задолженности по алиментам с 22.09.2020 по 31.12.2023 составила 618381 руб. 46 коп.

Поскольку ФИО1 сведения о своих доходах за указанные периоды не предоставил, то в соответствии с п. 1 ст. 81, п. 3-4 ст. 113 Семейного кодекса РФ и ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве», за основу при расчете задолженности по алиментам, за вышеуказанный период, для неработающих граждан взята средняя месячная заработная плата по Российской Федерации, согласно данных предоставленных Федеральной службой государственной статистики в РФ за октябрь 2023 года в размере 73830,00 рублей.

В суде подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. При этом подсудимому понятно, что приговор будет постановлен исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела и не может быть обжалован из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела.

Государственный обвинитель, законный представитель потерпевшего ФИО8 (л.д.35) не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства. Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, его вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор, без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Квалификация действий подсудимого ФИО1

- ч. 1 ст. 157 УК РФ, а именно неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и обстоятельства совершенного им преступления, а так же данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, смягчающие наказание обстоятельства. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, против семьи и несовершеннолетних. 

ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., что учитывается судом как смягчающее наказание обстоятельство по п.г ч.1 ст. 61 УК РФ.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья малолетнего ребенка подсудимого. 

ФИО1 ранее судим за преступление небольшой тяжести, что не образует в его действиях рецидива преступлений. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, занят общественно полезным трудом. 

Таким образом, суд, с учетом данных о личности подсудимого, исходя из характера совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы в виде исправительных работ. 

Правовых оснований для отсрочки отбывания наказания в отношении подсудимого и применения к нему ст. 53.1 УК РФ, ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ, не имеется. 

Данное преступление ФИО1 совершил после постановления приговора Талицкого районного суда от 23.10.2023 года, окончательное наказание суд назначает ему по правилам ст. 70 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, ст.ст.316, 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок одиннадцать месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Талицкого районного суда от 23.10.2023 года в виде одного месяца исправительных работ, окончательно назначив наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда с подачей жалоб и представления через Талицкий районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Бакина М.В.